Eodem etiam anno dominus Alss de Wrzessow, Beness de Mokrowus et Girziko de Chwalkowiez cum sacerdote quodam Ambrosio gentem in monte Cunietiez (sic) \*) occulte congregaverunt, cum quibus post civitatem Grecz Reginae invaserunt et obsederunt et praefatus dominus rex ab obsidione Pragensi missis x millibus electae armatae equestris gentis in succursum civitati praedictae, nil proficere valebat, et sic ad propria recesserunt.

Item eodem etiam anno Pragenses cum domino Hynkone de Golstayn et cum domino Victorino de Podiebrad et de Cunstat et cum Hynkone, fratre ipsius et cum domino Crussyna, Divissio de Miletnik, domino Procopio de Vsk et cum ceteris castrum Wyssegrad post recessum de Boëmia saepenominati domini regis Sigismundi obsederunt, et dominus rex congregata magna multitudine populi equestris, venit Boemiam ad liberandum praedictum castrum Wyssegrad, et ibi

\*) (Cirnietiez ? Kunětice ?)

ipso Omnium Sanctorum (die) ante prandium certamine congressus est cum his, qui castrum obsederunt, volens ipsum liberare, et non profecit; et occubuerunt bello ibidem multi nobiles barones, generosi nobiles, strenui et famosi viri ex parte regis, Boemi, Moravi, Ungari etc. et praecipue hi: dominus Henricus de Plumlow, dominus Petrus de Sstermbergk, dominus Georgius de Lychmburgk et de Biethow cum fratre dominus Jaroslaus de Ssternbergk alias de Weselee, dominus Zagiecz de Zidlochowicz, dominus Raczko de Ryssembergk, Henrich Lefl de Bechina et alii quam plures, plus quam quadringentae personae. Et capti sunt Hassko de Walsstein, dominus Johannes de Czimbburgk et de Towaczow, dominus Johannes de Bietow et alii multi. Et rex cum magno damno recessit, et castrum traditum est in manus Pragensium, et ruptum est statim. Et etiam eodem anno Grecenses fecerunt impetum ad claustrum Oppatowicz et ibidem interfecti sunt multi, claustro non acquisito. Etiam eodem anno circa festum Katharinae Pragenses acquisierunt fortalitium Rziczan. Etiam eodem anno exusta sunt monasteria Aula regia et in Ostrow. Etiam eodem anno Zizka cum Thaboritis et cum domino Ulrico de Nova domo, dicto juvne Wawak, acquisierunt civitatem dictam Bystrycz cum castro domini Lipoldi dicto (sic) Kragerz, et uxorem ejus ibidem captivaverunt cum filia, et civitatem cum castro destruxerunt. Eodem etiam anno Zizka acquisivit propugnaculum firmum, dictum Lomnicze, et locavit capitaneum in illo dictum Rohacz de Duba. Eodem anno exustum est claustrum ad Sanctam Coronam prope Krumlow.

Anno domini MCCCCXXI. Zizka cum suo exercitu post novum annum exussit monasterium Nepomuk et monasterium Chotiesow acquisivit et ibidem suos locavit et similiter monasterium Cladrub. Et tunc etiam lucratus est castrum Krasikow et in eodem captivavit dominum Bohuslaw Sswambergk. Eodem anno ante Septuagesimam Montani acquisierunt ecclesiam in Przeluczie, et multos homines abinde, una cum sacerdote Valentino captivos ad Montes duxerunt. Eodem etiam anno in carnisprivio Montani cum domino Johanne de Oppoczen, Czenkone de Przibislaw, domino Flasska et cum ceteris expugnaverunt civitatem Chotieborz et ibidem Hromadka quidam, qui fuit capitaneus, cum suo populo dedit se eis in captivitatem, et domini promiserunt eis fidem et honorem, quod eis in vita nil nocebunt, quod tamen ipsis non est tentum; nam ad CCC statim combusserunt in horreo, et item multos inter Montes

et Časlaviam combusserunt et residuos in ssachtas praecipitaverunt, et sic deperierunt hominum ibi bene septingenta. Eodem etiam anno rex Sigismundus circumvallavit claustrum Cladrub et tunc Zizka cum Pragensibus et cum suis exercitibus obsessis in subsidium venire non tardavit; et quando venerunt Rokycanam cum suis exercitibus, rex statim a claustro fugit et statim Pragenses cum Zizka et suis, puta Zicensibus et cum illis de Clatovia et cum ceteris baronibus Plznam obsederunt, in cujus obsidione duraverunt quinque septimanas, et civitate non acquisita, certis pactatis inter ipsos factis a civitate recedunt, et ad districtum Zatecensem proficiscuntur et circumvallaverunt civitatem et castrum Chomutow, quod et expugnant, et infra triduum acquirunt ipso die palmarum et omne fere maturum masculinum genus morti subdiderunt; de feminino etiam sexu multi perierunt; et Judaei et Judaeae, antequam baptizarentur cum pueris sponte in ignem se projecerunt. Et abinde proficiscuntur versus Lunam, quae benivole se ipsis subdidit, et similiter Castrum Masstiew et alia, quam plura fortalitia. Demum versus Slanam procedunt, que similiter benivole se ipsis subdidit, et ad festum paschae Pragam veniunt.

Eodem anno sabbato ante palmarum illi de Oppatowicz Grecenses prope Podolssan vicerunt, et Lucassonem capitaneum interfecerunt et ad dimidium tertium centenarium captivorum in claustrum deduxerunt. Eodem anno post festum paschae Pragenses Veronam obsederunt, et eandem acquisierunt et aliquot milites et magistros combusserunt, puta magistrum Laurentium de Nimburga, magistrum Brietium, Simonem et alios et sacerdotes et monachos et saeculares occiderunt. Post abinde trahuntur et Brodam Boemicalem circumvallaverunt cum dominis de Podiebrad, cum Divissio Borzkone et cum Grecensibus et ceteris, et eam per impetum acquirunt et Theutonicos, qui fuerunt in obsidione, interfecerunt et quosdam cremaverunt et etiam multos ex civibus interfecerunt; et abinde versus Kurzim proficiscuntur, quae etiam benivole subdidit se ipsis, et post versus Coloniam, et tunc exustum et monasterium Sedlecz, Montes et Časlaviam, quae omnes benivole ipsis subditae sunt, et similiter castrum Zleby et Lychynburgk. Post abinde trans Montes ferreos iter arripiunt versus Chrudim, et ibi eum Zizka simul et Thaboritis conveniunt, et circumvallant Chrudim, quam ab omni strage dominus Johannes de Oppoczen tradidit in manus eorum. Post abinde profi-

ciscentes Pragenses cum suis Muttam acquirunt, et ibi venit ad eos dominus Ulricus Wawak de Nova domo cum suis, quem magistrum monetae in Montibus efficiunt. Ibidem eodem anno mortuus est. In illo etiam itinere Zizka Policzkam acquisivit. Eodem etiam tempore Luthomisl se subdidit, et episcopus fugit. Et abinde omnis exercitus trahit ad Jaromierz civitatem, quam statim circumvallant, in qua fuit obsesus dominus Hinko Czerwenohorsky, ad cuius obsidionem venerunt dominus Czenko de Welyss, dominus Johannes de Oppoczen et ceteri quam plures; et praedictam civitatem per impetum feria V. ante penthecosten acquirunt et multos occiderunt et monachos combusserunt et dominum Hinkonem Czewanohorsky (sic) captivum Pragam duxerunt et in praetorium posuerunt. Tunc etiam civitas Dwuor benivole se subdidit eis. Abinde etiam Trutnow acquisiverunt et eam exusserunt. Et abinde profecti sunt versus Boleslaviam et demum versus Mielnik et versus Lythomierycz; quae omnes civitates ipsis se subdiderunt. Et archiepiscopus Conradus similiter cum suo castro Rudnicz; qui post successu temporis *magistros* (et) *scolares*, communioni calicis adhaerentes, in *sacros ordines consecravit* etc. et eos curiae suae officiales praefecit. Eodem etiam tempore Slezitae oppidum Policz exusserunt et multos homines utriusque sexus cum pueris in monte Osstass occiderunt, et linguas eis abscederunt. Et post duas ebdomadas exusserunt oppidum Vppicz, et ibidem etiam multos homines cum pueris occiderunt. Eodem anno Pragenses Novum castrum prope Pragam destruxerunt et eodem anno Bielinam civitatem et castrum lucraverunt per impetum et multos homines combusserunt et interfecerunt. Tunc etiam temporis acquisiverunt civitatem Duchczow et exusserunt monasteria in Postoloprth et sub Ossek castro et in Teplicz, in Doxano etc. Eodem etiam anno Pragenses cum suis obsederunt et circumvallaverunt castrum Mostský hrad, et jam quasi acquisitum fuit, tunc obsessis venit in adjutorium marchio Misnensis; tunc eodem die ad quadringenta ibidem ex Pragensibus sunt occisi, et alii in nocte a praedicto castro dimissis ibidem machinis et pixide, fugierunt. Eodem anno Pragenses circumvallaverunt castrum S. Wenceslai, et illud lucraverunt in aestate. Eodem etiam tempore Zizka expugnavit secunda vice Rabie castrum et propugnaeulum Bor dictum domini de Rozemberg, et tunc secundum oculum perdidit. Tunc temporis captivavit dominum Meinhardum de Nova domo, et in castrum Przibeniecz, quod prius acquisierunt per traditionem, una cum Sswam-

bergk deportavit et Bochowczoni, qui praefuit castro, in potestatem dedit. Eodem etiam tempore statim post repulsam a castro Pontensi marchio Misnensis et electores imperii, marchio Brandenburgensis et alii, quam plures, spirituales et saeculares principes una cum civitatibus imperialibus cum magna multitudine diversarum gentium civitatem Zaczensem circumvallaverunt, in cuius obsidione bene ad duo millia de eorum exercitu caesa sunt, et quamvis, ut dicitur, in suo exercitu habuerunt prope ducenta millia, tamen suburbia praedictae civitatis expugnare non potuerunt, et abinde ad propria cum magno damno reversi sunt, prius tamen per eos exusta civitate Cadana, in qua quidam strenuus vir dictus Ogerz per eosdem cum turri combustus est, quam eis tradere noluit. Tunc etiam temporis exusserunt castrum Masstiow. Eodem etiam anno Slezitae post Nachod prope Petrowicz Boëmos vicerunt et bene III C interfecerunt. Eodem etiam anno per Zizkam et populum dominorum de Nova domo et per dominos de Straž Pikardi in quadam insula prope Val in die S. Ruffi occisi sunt ad xl utriusque sexus. Eodem etiam anno Zizka habuit concertationem et conflictum cum Plznensibus.

Anno domini MCCCCXXII. feria III. post epiphaniam domini rex Sigismundus praedictus venit Boëmiam cum magno exercitu, montes Chutnas exussit et multas villas, oppida in districtu Czaslaviensi et sacerdotes et homines, qui manserunt in Montibus, occidit. Tunc etiam pueri rapiebantur per Ungaros et mulieres et virgines per eos stuprabantur usque ad mortem. Contra quem Pragenses et Zizka cum sibi adhaerentibus exercitum suum parant, et contra ipsum acies suas disponunt. A Colonia Rex, ut dictum est, succensa civitate, fugit; ipsum insequuntur et prope *Habr* in quodam monte exercitus regis acies suas ordinat; vexilla tendunt. Fit ingens buccinae clangor, et Boemi viriliter irruunt in illos. Terga vertunt Ungari; sed quid tune potuit regia prodesse potestas, cum Deus terrorem fortem transmittit in illos? Vexilla relinquunt, equos calcaribus urgent, et fugiunt pariter, quis nisi fugere potest; et qui non fugiunt, morti corpora subdunt; quosque (sic) capit gladius, alii merguntur in amne. Impetus paratur, urbs capit Broda Theutonicalis, et pereunt omnes, quotquot mansere in urbe; et, ut referunt, minime mille et quingenta hominum solum in civitate gladio ceciderunt, et post illam victoriam Boëmi inenarrabili praeda hostium et fugientium ditati sunt. In civitate etiam quidam famosus et strenuus valde miles, qui fuit capitaneus,

Polonus dictus Zawissie Czerny captus est et captivus cum quodam milite Mrwicze dicto in praetorium Pragense ad Czerwenohorsky deportatus. Eodem etiam anno feria II. post Reminiscere decollatus est quidam praedicator, sacerdos Johannes de Arena, de nova civitate met decimus in praetorio in antiqua civitate; ob ejus mortem communitas, sive commune vulgus utriusque civitatis collegia omnia devastaverunt, et libros de librariis tulerunt diversos; mihi etiam meos libros acceperunt, inter quos receptus est mihi tractatus *mag. Johannis Hus propria manu ipsius scriptus Constantiae in carcere*, quem edidit de *communione utriusque speciei*, in quo approbavit, communionem utriusque speciei esse sanctam, catholicam et meritoriam diversis scripturis. Ob ejus etiam mortem ipso die Judaei omnes exspoliati sunt, et ipso die duo seniores civitatis decollati et in crastino quinque ex consulibus et post judex cum aliquot personis.

Eodem etiam anno Sigismundus dux Lytwaniae Boëmiam venit post conductum paschae et adduxit quinque millia Polonorum equitum, post Pragae consules creavit, et post missus est in Grecz Reginae, consules captivavit et dedit eos in Trzebochowicz ad captivitatem, et tune in die Laurentii circumvallavit castrum Oppoczen, et similiter castrum Karlstein; quibus non expugnatis praedictus dux Poloniā reversus. Eodem anno moneta cuprea deperit.

Anno domini MCCCCXXIII. Zizka cum domino Divissio de Miletnik et cum Hertwikone et cum Grecensibus dominum Cenkonem de Weliss cum ceteris baronibus circa ecclesiam S. Othardi prope Horziez prostraverunt. Eodem anno praedictus Divissius cum domino Victorino et Hynkone de Podiebrad et cum domino Hasskone de Walsstan et domino Hynkone de Golsstan et cum ceteris Moraviam equitantes aliquot propugnacula et civitates ibidem lucraverunt et conflictum circa Kromierziž cum episcopo Olomueensi domino Johanne et cum duce Przemkone de Oppavia ac cum aliis baronibus habuerunt, et multi ex utraque parte imperfecti sunt, sed Boëmi campum obtinuerunt et crastino die civitatem Kromierziž obtinuerunt, et captivarunt ibidem aliquot barones Moraviae, puta dominum Georgium de Lukow, dominum Johannem de Bietow et de Czorstan et alios. Et eodem tempore Grecenses Zizkam in Grecz miserunt, quod prius dominus Divissius tenuit cum aliis civitatibus, castrum in Grecz destruxerunt. Eodem etiam anno Pragenses dominus Hasseo, Divissius praedictus et dominus Crussina et dominus Pusska tempore messis apud curiam

Strachonis prope Grecz per Zizkam et Grecenses victi sunt et interficti et capti sunt plus quam trecenta et sacerdotem, qui portabat corpus Christi, manu interfecit et feria IIII. ante Laurentii. *Ego vix effugi.*

Eodem anno Zizka obsesus est in Czaslawia per Pragenses et per barones; et tunc quando quidem Mathias Lupak, Grecensium capitaneus, properavit Zizkoni in adjutorium, per illos, qui fuerunt in Colonia, victi sunt et capti et interficti sunt bene trecenta et praedictus Lupak ibidem per Czernin interfactus est. Eodem anno dominus de Oppoczen et dominus Putha de Czastalowicz invaserunt vicum circa Grecz Reginae dictum Krziżownicze ulicze, et sacerdotem in ecclesia S. Annae Johannem interfecerunt et archam conculcaverunt, feria VI. ante nativitatem S. Mariae virginis.

Anno domini MCCCCXXIII. Zizka cum Grecensibus prostravit dominum Puotham cum domino Johanne de Oppoczen post Jaromierz circa Skalicz. Eodem anno feria IIII. ante Penthecostes Zizka cum Thaboritis et cum dominis de Podiebrad et Rohaczone et cum Waleczowsky et sua parte prostraverunt Pragenses cum eorum parte circa Malessow et interficti sunt bene mille et ducenta ex Pragensibus. Et tunc Zizka residuum montes Chutnas exussit, et in ecclesia inclusos cremavit, et post profectus est versus Kurzim, qui se eis subdidit, similiter Broda et Nimburgka. Eodem anno in exaltatione S. Crucis concordatus est Zizka cum Pragensibus, et pacem inter se firmaverunt sub XIII. millibus sexagenis gross. bonorum; et in campo hospitensi magnum acervum lapidum comportaverunt in signum foederis praenotati, ut si quae pars illud transgressa fuerit, his lapidibus obruatur. Eodem etiam anno post festum s. Wenceslai Zizka, Pragenses cum superius notato duce Sigismundo Lythwaniae, qui eodem anno secunda vice Boëmiam venerat, et cum domino Hynkone de Golsstan, congregatis exercitibus suis cum domino Divissio de Miletynek Moraviam intravit, et praedicti exercitus praeter dominum Divissium circumvallaverunt castrum Przibislaw, et ibide mortuus est Zizka, zrádee vytépený, feria IIII. ante Galli et deportatus est in Grecz reginae, et sepultus est in ecclesia sancti Spiritus ante magnum altare. Et praefatus dux cum Pragensibus et cum Zizkonis exercitu campestri, qui dicti Syrotkones et fuerunt commissi Sokoloni, profecti ulterius Moraviam, cum supradicto domino Divissio apud civitatem Mezrzycz simul convenerunt; et ulterius abinde ad Ewancziez

profecti sunt, et eam per impetum (ceperunt), et multos captivos abdu-  
xerunt. Postea castra Boskowicz, Letowicz per impetum lucrati sunt,  
et civitatem Mohylnieze, et omnes in eisdem masculini sexus morti et  
incendiis tradiderunt. Et abinde reversi sunt Boëmiam, et tunc  
praefati Syrotkones elegerunt sibi capitaneum quendam Kunssonem,  
et post eum alios, et sic illae duae cohortes deinceps sequentibus  
annis singuli cum suis capitaneis, puta Thaboritae et Syrotkones,  
semper campos tenuerunt cum curribus, bombardis et instrumentis  
hincinde equitando. Et talis inter eos fuit differentia; nam Thabor-  
itae habuerunt sacerdotes, qui celebrabant absque ornatis, Syrot-  
kones vero cum ornatis et vexillis etc.

Anno domini MCCCCXXV. fuit pestilentia et eodem anno haec  
castra lucrata et acquisita sunt: Taboritae acquisierunt Rychmbergk  
et Holohlaw et Richimburgk domini Flasskoniss, Horziniewes et Chlu-  
mecz et Syrotkones civitatem Radek et castrum Oppoczen.

Eodem anno dux Sigismundus cum Pragensibus et ambobus  
exercitibus, puta Thaboritis et Syrotkonibus, et cum multis baronibus  
Boemiae et Moraviae intraverunt Austriam, primum devastantes clau-  
strum prope Znoymam dictum Lauka, et post abinde civitatem Recze  
cum castro per impetum acquisierunt, et multos ibidem occiderunt,  
et comitem Johannem de Hardek, purgravium Mayburgensem, ibi  
captivaverunt, et cum multis suis familiaribus, et in captivitatem  
Pragam duxerunt. Ibi etiam imperfectus est dominus Bohuslaus Sswam-  
bergk capitaneus Thaboritarum.

Anno domini MCCCCXXVI. praefatus dux Sigismundus cum  
Pragensibus et ambo exercitus campestres cum aliis dominis et civi-  
tibus circumvallaverunt civitatem Vsk super Albeam, et post domi-  
nico in die Viti marchio Misnensis cum multis comitibus cum magna  
multitudine armatae militiae venit in succursum civitati, habens in  
exercitibus suis, prout soli (sic) retulerunt, ad lxxx milia equitum et  
peditum, et instaurant inter se utraeque partes bellum durissimum,  
et vicissim bello insudantibus Boëmi fortiter irruunt in Almanos, et  
Almani non valentes graves ictus eorum sustinere, dimisis omnibus  
curribus, pixidibus et tentoriis terga vertunt, vexilla linquunt, equos  
calcaribus urgent. Et fugiunt omnes, qui solummodo fugere possunt.  
Et Boëmi velut leones ipsos insequuntur ultra duo millaria usque ad  
silvas, quae sunt in metis terrae post castrum Kyspergk et Krupka,  
et in uno acervo occisi sunt plures, quam trecenti milites; et post

solus ego nunc audivi a quodam studente de Lipsk, qui venerat ex parte marchionis Misnensis, ut seiscitaretur de captivis, qui mihi retulit, quod solum de Misna et de Turingia praeter alias provincias caesa et perierunt ibi plusquam XVIII millia hominum et domini vexilliferones XXIII, et VII comites ibi occubuerunt. Et post conflictum, qui in civitate fuerunt, statim fugierunt de civitate. De Boëmis autem vix ad XXX occisi sunt in hoc bello. Eodem etiam anno uterque exercitus campestris circumvallavit Podiebrad, et jacuerunt ibidem XIII ebdomadis, et non valuerunt munitionem acquirere, sed ad aliquot C occisi sunt, et multum damnum tulerunt. Et post ad festum S. Galli dominus Hinko de Podiebrad occisus ante civitatem Nimburgam, et post in novo anno frater ejus dominus Victorinus mortuus est. Eodem anno civitas Lippay una cum castro luerata est.

Anno domini MCCCCXXVII. in jejunio commissum est grande bellum in Austria, et prostrati sunt Australes ante civitatem Swietla per Thaboritas, et caesa sunt ibi Australium plus quam novem millia hominum, et praeda multa capta est, et specialiter istorum dominorum de Austria, domini Ramprecht de Wolssn, cuius et vexillum receptum est, domini de Maissow, domini Linchtenstaynar, domini de Puchaim, domini Lippoldi dicti Cragerz, domini de Neinper et aliorum quam plurimorum. Et eodem etiam anno Syrotkones cum suo exercitu intraverunt Sleziam, et devastaverunt, ac acquisierunt has civitates: Lubno et Kolperk, et multam praedam tulerunt. Et tune temporis Grecenses, Salawa et de Nachod cum aliis circumvallaverunt castrum Czerwená hora, et Syrotkones venientes de Slezia juverunt eos et acquisierunt illud in festo penthecosten. Eodem etiam anno captus est per Pragenses Swojssum et Rozwodam praedictus dux Sigismundus Litwaniae et in castrum Wallstain portatus est.

Eodem etiam anno sabbato ante assumptionem Slezitae exsurrexerunt suburbia ante Nachod et aliquot homines utriusque sexus interfecerunt. Eodem etiam anno marchio Brandenburgensis et Misnensis Marchio cum aliis principibus spiritualibus et saecularibus civitatem Strzybro circumvallaverunt et sedule expugnaverunt cum bombardis; contra quos uterque exercitus campestris cum Pragensibus et aliis civitatibus et baronibus Moraviae cum suis exercitibus trahunt, et Almani ad propria fugiunt, Boëmi vero eos insequuntur et civitatem Tachow cum castro per impetum acquirunt et eam succendent, multis in ea occisis et pixide solenni dicta Chmelik in ea

accepta. Eodem etiam anno dominus Hynko de Golstayn cum Smirziczky et familia domini Johannis de Oppoczen et domini Puothae Pragam venerunt cum familia aliorum dominorum ad instigationem certorum scabinorum utriusque civitatis, qui pro eis miserunt, et quando in civitate fuerunt, tunc contra eos communitatatem incitaverunt; quae irruit super eos, et praedictum dominum Hynkonem cum quibusdam interfecerunt. Quidam ex eis submersi sunt, et captivati sunt plures quam ducenta et quinquaginta; cum quibus etiam ibidem captus fui; et hoc est factum sabbato ante Nativitatem sanctae Mariae.

Eodem etiam anno uterque exercitus cum Pragensibus et aliis circumvallaverunt dominum Divissium in Colonia.

Anno domini MCCCCXXVIII. in hieme uterque exercitus campestris et Pragenses quidam, *cum quibus ego fui*, campos Moraviam dirigunt et Syrotkones cum Pragensibus et domino Johanne Towaczowsky ad Brodam Ungaricalem proficiscuntur, quae benivole subdidit se ipsis. Et post omnes exercitus circa Wesele convenient et versus Skalicz et Senicz per montes Ungariam intrant, et submontana devastant circum Brzechowy, Modrany, Pesing et civitatem comitum ad sanctum Georgium, et ibi multos occiderunt. Post apud Possonium sive Presspurgk castra metati ante suburbia et in suburbis, quae postea exusserunt, et multa damna intulerunt, et demum versus Loznice et Senicz et Sintawam et circum Tyrnawiam Kostelany, Czehtieze et cirea Novam Civitatem contra Beczkow omnia devastantes et concremant Brodam revertuntur, et ibi dimisis suis per Moraviam versus Oppaviam tendunt. Tunc timore territi fugiunt de civitate Polska, Ostrawa, Ketrzie, Ossoblaha civitatibus, et dux Wenceslaus Oppawiensis cum civitate Hlubecicz et Hradecz subdidit se benivole eis. Et post circumvallant ducem juvenem Bolkonem in Hlohov, post civitatem per impetum acquirunt, et captivant ultra mille captivos clientares, et alias de Biela et Prudnijk et de Strzelecz civitatibus. Post praedictus dux Bolko veniens, proscribens se eis cum suis, ut non sit contra eos, et captivos pecunia redemit. Post duces Sleziae et civitates et episcopos congregant campum contra eos apud Nissam. Super quos in suburbis praedicti de suis curribus pedestre insiliunt et adversariorum bene ad duo millia interficiunt et submergunt, imo aliquot eorum usque ad urbem cum suis insiliunt, currus Slezitarum una cum suburbis et ecclesiis coneremant. Pavor ingens fit in Slezitis et fugiunt de his civitatibus, adventum praedictorum exercituum non

praestolantes: de Paczkow, de Czikhals, de Franksstain, de Othmochow civitate, de Krotkow, de Brzieh, de Olaw, de Strzielin. Et dux Minstrbergensis cum suis civibus subdidit se eis. Fugiunt etiam de Reychbach, circa quam diebus paschae duraverunt, et ibi venerunt ad eos de Boemia barones et de civitatibus exercitus magnus; cum quibus reversi sunt Sleziam et versus castrum Sobotka, de quo fugiunt; quod nostri suis implent. Post acquirunt multa bona propugnacula et de Naymark necessaria supra castrum ducunt. Post iterum duces cum civitatibus suos exercitus congregant circa Leknicz. Nostri supra eos versus Kolpergk trahunt, et cum Bohemos vident, omnes nocte fugiunt ad civitates. Post Boëmi per impetum civitatem Stoyno acquirunt et multos interficiunt, et eam succendunt. Post ad Wratislawiam trahunt et suburbia eis succendunt, quamvis in civitate ad C millia hominum ex diversis civitatibus et abinde et de villis habuerunt. Post multis villis, oppidis et propugnaculis devastatis et succensis, multa pecora et pecudes abegerunt, et Boemiam reversi sunt ad festum penthecostes.

Eodem etiam anno post festum S. Jacobi apostolorum (sic) exercitus Sirotkonum cum civitatibus suis circumvallaverunt Lichmburgk et basistas circum castrum exstruxerunt et de aliis partibus pecudes pro carnibus his, qui fuerunt circa castrum appulerunt, ut necessaria possent habere. Hi castrum vallaverunt; et interim cum versus Zitawiam Sirotkones equitaverunt cum Krakowczone capitaneo et in reditu eorum prope Chrastawa multi eorum per adversarios eorum occisi sunt; et in obsidione praedicti castri perduraverunt ad dimidium alterum annum, quia sequenti anno die S. Katherinae domino Johanni Russynowsky castrum tradiderunt.

Eodem etiam anno Syrotkones cum Grecensibus prostraverunt Slesitas prope Glacz et Stiewniez et occiderunt ducem Minsternbergensem, qui praefuit exercitui, et hoc quatuor temporibus post Luciae.

Anno domini MCCCCXXIX. feria VI. ante Laetare Grecenses cum Trezka et Jankone Holi prostraverunt dominum Hynkonem Crussyna de Kumburgk, alias de Lichtmburgk, et ibidem captivaverunt quandam sacerdotem dictum Tupecz, quem statim crastino die S. Georgii cremaverunt.

Anno domini MCCCCXXX. mortuus est dominus Johannes de Oppoczen in Hostinny, et hoc post pascha. Eodem tempore per gelu destructa sunt multa blada cirea Greez. Eodem anno populus Soko-

lonis de Rzeczicz circa festum S. Wenceslai prostratus est in Austria et capti et interficti sunt ad septingenta, et frater ipsius cum eis captus est.

Anno domini MCCCCXXXI. feria IV. ante assumptionem S. Mariae prostrati sunt per Boemos omnes electores imperii tam spirituales, quam saeculares cum aliis principibus utriusque status de Bawaria, Misna et de Reno et cum civibus imperialibus, qui venerant Boëmiam, volentes eam subdere sibi; et cum eis fuit etiam Julianus, cardinalis et legatus a consilio Bazilensi cum cruce, et reliquit ibidem cappam suam. Et currus ne forte omnes, tentoria, bombardas ibi fugientes relinquerunt piae timore et multi caesi sunt, quia, ut dicebatur habuerunt in exercitu suo velut ducenta millia hominum. Tunc temporis etiam imperator Sigismundus suscepto diadematè imperii venerat Normbergam.

Eodem etiam anno Syrotkones fuerunt post fluvium Wah in Ungaria, et ibi propter frequentes pluvias ita aggravata est via, quod Ungari, qui venerant contra eos, repulerunt eos a majori parte curruum; quos ibi dimiserunt. Qui cum eis simul per X dies concertaverunt, et interficti et mortui sunt ibi ex Syrotkonibus bene plures quam ad centum, et praedam, quam tulerant, ibi totam reliquerunt. Et hoc actum est circa festum Martini.

Anno domini MCCCCXXXII fuerunt multi salmones in Albea circa Grecz, sic, quod eos confodiebant et secabant. Eodem anno circa festum S. Mariae Magdalena fuit magna inundantia per Boëmiam et segetes et foena multa destruxit. Et ipso die S. Magdalena in nocte pons Pragensis ruptus est, et omnia molendina circa Pragam destructa, et in tantum se extendebat aqua, quod se in navibus ducebant per circulum in antiqua civitate Pragensi et multae domus ruptae sunt.

Eodem anno circumvallaverunt castrum Poczstain et lucraverunt. Anno domini MCCCCXXXIII. Thaboritae equitaverunt ad Ungariam in Sspios, et multam praedam tulerunt. Eodem etiam anno fuit charistia magna per Boemiam; nam una mensura siliginis per  $\frac{1}{2}$  sexagenam et per xl grossos, imo alicubi per l grossos; et tum in quibusdam locis folia quercina et glandes comedebant et his omnibus multa mala orta sunt in Boëmia et aliis vicinis provinciis per Syrotkones et Thaboritas. Et quid aliud superfuit, nisi quod igne ruunt passim ecclesiae et munitiones. Fit magna strages in populo et desolatio terrae. In lacrymas abeunt, omnia luctus habet. Ecce quam

periculosa sacerdotum lis , dissensio et discordia ! Nam ipsi omnium istorum fuerunt in causa et in ruina.

Eodem etiam anno Thaboritae Pragenses et ceteri Plznam circumvallaverunt , in cuius obsidione perduraverunt prope unum annum ; et post abinde Thaboritae Bawariam equitaverunt pro acquirentibus (sic) vietualibus pro obsidione civitatis praedictae et interfecti sunt et capti in Bawaria plus quam mille , et prostrati sunt a Bawaris. Eodem etiam anno Czapko , capitaneus Syrotkonum cum suo exercitu , habens forte x millia in exercitu suo , regi Poloniae in auxilium Prussiam intravit , et ibi multi de suo exercitu fame mortui sunt. Et post abinde veniens ex alia parte cum suis Plznam obsedit , et sic , ut prius dixi , perdurant in obsidione prope annum , et terram maxime vastant , et in aliquot locis etiam prosternuntur per populum domini Menhardi post Horazdiejowicz ad aliquot centena et similiter per Malowczonem inter Benessow et Chotissan , qui unam villam cum eis pernoctantibus concremat . Et tunc multa mala in regno per illos exercitus perpetrantur , ut puta incendia , furta , homicidia , rapinae , violentae conjugatarum et virginum oppressiones et desolationes ecclesiarum et alia innumerabilia mala , et non aliud restat , nisi Ve , Ve , et in procinetu *incumbit desolatio et destructio totius regni* . Nam in praedictis exercitibus major pars fuit *alienigenarum* , qui regno non compatiuntur . Quod animadvertentes domini et terrigenae , puta dominus Meinhardus de Nova domo , dominus Ptaczko de Ratay et de Polna , dominus Henricus de Weliss , dominus Alssso Holiczky de Sstembergk , dominus Divissius de Milletnek et de Kunieticzka hora cum aliis dominis , militibus clientibus exercitum suum congregant in Kaczin prope Montes ad sedandum praedicta mala . Et tunc in civitate Pragensi inter civitates oritur dissensio ; nam illi de Nova civitate firmant se contra antiquam civitatem et conantur eam invadere ; nam multos habuerunt secum de praedictis exercitibus et specialiter quandam apostamatam sacerdotem Procopium Rasum , qui praefuit exercitui Thaboritarum , Kersky et alios notabiles ; quo considerato illi de antiqua civitate mittunt pro dominis , qui versus Pragam iter arripiunt et in vigilia ascensionis domini per pontem ad antiquam civitatem veniunt et abinde in die ascensionis novam civitatem invadunt et eam ditioni antiquae civitatis subdunt , his fugientibus de civitate , qui fuerunt fautores praedictorum exercituum . Quo auditu praedicti exercitus ab obsidione civitatis Plznensis retrahunt , et adversus

dominos praedictos in (et) Pragenses suos exercitus parant. Post domini de Praga in campum exeunt, quibus in auxilium veniunt quidam miles dominus Nicolaus Krchlebecz' cum gente domini de Rosembergk et dominus Zmrzliko cum domino Przibicone de Klenowy et Plzakones, puta dominus Alssso de Zeybergk, dominus Johannes de Sswambergk et dominus Buryan de Gutsstain cum ceteris. Et Thaboritis dominus Johannes Rohacz de Duba, dominus Johannes de Bergow, Grecenses, Zacenses, Montani, Czaslawienses, Colonienses, Nimburgenses, Brodenses, Curzimenses, Slanenses, Lunenses, Lythomierzicenses, de Tabor, Pijska, Werona, Wodnian, Susicz, Jaromirz, Dwuor et cum aliis civitatibus, cum Kolda et ceteris. Et sic ex utraque parte hi exercitus ad se invicem properant, et suas dirigunt ordinatas acies. Et dominico post corporis Christi, quae fuit in illa syllaba Crispanie etc. post Brodam Boemicalem inter Lippa et Hrzibssko domini praedicti suum exercitum stabiunt, eligentes supremum capitaneum dominum Divissium Borzkonem supradictum. Et Thaboritae cum Syrotkonibus habentes in suo exercitu praetactum Procopium Rasum apostatam et Kersky et Syrotkones Procopium Parvum sacerdotem cum Czapkone pro capitaneis a Curzim cum suis curribus ad currus dominorum festinantissime trahunt, suos currus eorum curribus applicantes. Et de curribus dominorum strenui viri dominus Nicolaus de Lansstain et de Borotin, Arnestus Leskowecz de Humpolecz, Malowezo de Paczow, Janowsky cum aliis probis et robustis viris de exercitu dominorum exeuntes, in currus praedictorum exercituum se involvunt, et post alia pars exercitus et demum promiscuum vulgus, et sic currus Syrotkonum et Thaboritarum distrahunt, et eos densatim neci tradunt, et alii fugiunt, et specialiter versus Brodam et quo, unus quisque fugere potest. Et sic plenarie et in toto praefati exercitus Syrotkonum et Thaboritarum cum suis curribus ibidem ipso die prostrati sunt a praedictis dominis et occisi sunt ibi in campo plures, quam mille ducenti; inter quos occisus est uterque sacerdos Procopius praefati. Et qui capti sunt fugientes, in horreis prope Brodam concremati sunt bene ad noningenta. Et ibidem etiam capti sunt Rohacz praedictus et dominus Johannes de Bergow, praedicti cum ceteris, et currus omnes cum pixidibus recepti, et sic illa coadu-tatio illorum latronum perit et regnum coepit pacificari.

Anno domini MCCCCXXXVI supradictus dominus et princeps invictissimus, dominus Sigismundus, Romanorum rex, imperator

semper Augustus, Ungariae et Boemiae rex, Iglaviam venit et sic cum praedictis dominis Boëmis concordatus est et unitus una cum Pragensibus et cum omnibus sub utraque specie communionem servantibus. Et similiter concilium Baziliense, a quo quidem concilio legatus Philipertus, episcopus Constantiensis cum auditore ibidem tunc interfuerunt, et circa compactata inter praedictum concilium et dominum imperatorem et inter servantes communionem sub utraque specie et magistros Pragenses proscrisserunt, quae concilium cum imperatore et duce Alberto de Austria, genero imperatoris cum aliis sigillis suis munierunt; et sic imperator preecepit ibidem publice proclamare una cum legato latino, boemico, theutonico et ungarico idiomate, quod Boemi et Moravi, servantes communionem utriusque speciei, manentes in unione ecclesiae sunt veri, catholici et boni Christiani, juxta hunc tenorem, qui est extractus de bulla supradicti Baziliensis: Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in spiritu saneto feliciter congregata etc. Reverendis in Christo archiepiscopo Pragensi, episcopo Olomucensi, Luthomislensique episcopis, qui sunt, vel qui pro tempore erunt, universis et singulis sacerdotibus ac ecclesiarum praelatis, curam habentibus animarum, in virtute sanctae obedientiae juxta compactata preecipiendo mandamus, quatenus illis personis, quae in annis discretionis constitutae, devote et reverenter postulaverint sacrum eukaristiae sacramentum sub duplice specie, requisiti, prout ad unumquemque pertinet, aut in futurum pertinebit, perpetuo ministrant, et pro necessitate plebis, ut non negligatur, faciant ministrari, et his nullatenus resistere aut contraire preesumant, scolares quoque, qui communicaverint, aut deinceps juxta formam dictorum capitulorum communicare vellent, etiam cum promoti fuerint, et ad eos ex officio pertinebit, aliis ministrare sub duplice specie, propterea a promotionibus ad saeros ordines non prohibeant, si aliud canonicum non obsistat et eos rite moveant eorum episcopi. Quodsi quisquam contra hoc facere preesumperit, per illius superiorum debite puniatur, ut poena decente cognoscatur, quam grave sit, auctoritatem sacri generalis concilii habere contemptam. Universis et singulis cujuscunque status, preeminentiae aut conditionis preeexistant, preesentium tenore, districte preecipiendo, mandamus, quatenus dietis Boemis et Moravis, servantibus ecclesiasticam unitatem et utentibus communione sub duplice specie modo et forma praedictis, nemo audeat improperare, et eorum

famae aut honori detrahere. Haec ibi, cetera plenius ibidem continentur. Acta sunt haec Iglawiae ad festum S. Procopii. Et posthaec praefatus imperator postulatus est, ut Pragam veniret, qui post eodem anno feria III. ante Bartholomaei Pragam venit, et honorifice suscepimus est.

Eodem etiam anno feria V. ante festum S. Wenceslai Ambrosius sacerdos cum sua secta praeferunt sibi capitaneum in Grecz Reginae, Zdislaum militem de Rudniez, dictum Mnich, et statim potiores cives civitatis expulerunt, contra quos statim ex mandato imperatoris dominus Divissius Borzko insurgit, et eis aditum ad civitatem et extra civitatem viarum obstruit, sic, quod magna caristia fuit in civitate, et specialiter propter sal et ligna, nam parvus currus lignorum vendebatur pro floreno.

Eodem anno Grecenses feria V. in festo Omnim Sanctorum exiverunt de civitate ad propugnaculum satis exile in Placzic, in quo erant domini Divissii familiares, et illud non potuerunt acquirere, et aliquot sunt interfici, et passi sunt repulsam ad civitatem eodem die.

Eodem etiam anno feria III. post Omnim Sanctorum Wilhelmus Kostka cum Pardussone castra metati sunt versus Grecz apud villam Wysoka, et dominus Divissius cum suis ex alia parte in Placzic, et dominus Hlawacz cum Czernin in villa Wyraw; et eadem nocte exiverunt clam de civitate, et invaserunt castra Kostkonis et Pardussonis ipsis inseciis et Wilhelnum Kostkam cum multis interficerunt et quosdam captivaverunt; alii fugierunt et Divissius exusto propugnaculo Placzic rediit ad castrum Montes Cunieticz.

Eodem anno in die S. Nicolai captivaverunt sacerdotem Bedrzich in Grecz et in turrim posuerunt.

Eodem anno in vigilia Nativitatis Grecenses exusserunt oppidum Jeszenicz. In novo anno dominus Divissius Borzko prostravit Grecenses in silva et accepit eis trecenta equos curries, et quosdam captivavit.

Anno domini MCCCCXXXVII. in earnisprivio Grecenses et Kolda primum pactaverunt Pragae.

Eodem anno dominica Oculi Grecenses, videntes, quod eorum male respública agitur, cum sua communitate irruunt in praedictum Ambrosium et suos sequaces, et sic Ambrosius fugiens cecidit de muro, et alii sui sacerdotes ad šatlaviam \*) impositi sunt. Et Zdislaum

\*) Gefängniss.

dictum Mnich cum suis expulerunt. Eodem anno dominus imperator supradictus mandavit circumvallare dominum Joannem Rohacz de Duba post pascha in castro Syon, per ipsum post Malessow aedificato; quod quidem castrum studiose expugnant; et ipsi viriliter se defendunt; et ante nativitatem S. Mariae castrum lucrantur, et dominum Rohaczonem captum Pragam ducunt; quem post nativitatem S. Mariae feria II. suspendunt cum L aliis una cum sacerdote Martino dicto Prostrzedek.

Eodem etiam anno servitores domini Pardussonis cum fautoribus supradicti Ambrosii, qui voluerunt viceversa Greez invadere, XVII submersi sunt circa Oppatowicz in Albea circa festum Galli, et alii ad propria reversi sunt.

Eodem etiam anno feria VI. in die Omnium Sanctorum Pardus cum suis et cum Bedrzichonis de Colonia et domini Johannis de Russynow civitatem Litowl in Moravia invaserunt, et totam civitatem praeter unam turrim obtinuerunt. Post de Olomuez et aliunde venientes his, qui se in residua turri defendebant, in auxilium, civitatem reacquisierunt, et quosdam de praedictis invasoribus interfecerunt, alios captivaverunt, sic quod pauci fugierunt.

Eodem anno imperator praedictus coepit infirmare vehementer statim post nativitatem S. Mariae, et post feriam II. post festum S. Martini ante ortum solis exportatur de Praga ad Ungariam, sed in via mortuus est Znoymae feria II. post Lueiae hora XXIII. et sepultus est in Bielehrad. Et tune statim in Znoyma Albertus dux Austriae, qui Elizabeth filiam supradicti imperatoris conjugem habuit, captivavit imperatricem Barbaram; quae de captivitate non fuit emissa, donec prius omne suum dotalitium, quod habuit in Ungaria, sibi condescendit; quae post profecta est Poloniā; et ibi etiam statim Ungari praedictum ducem elegerunt et coronaverunt in regem, imperatore prius sepulso in Bielehrad. Et post Pragenses et cum eis certi domini, dominus Menhardus, dominus de Romsbergk (sie), dominus Zagecz, dominus de Kolowrath, dominus Michalezo et cum dominis Plzakonibus, domino Hasskone de Valsstain et domino Hynkone Krussyna de Lychmburgk cum aliis dominis et ceteris civitatibus elegerunt in regem. Cui electioni dissentient ceteri barones et civitates et terrigenae, ut puta dominus Hyneze Ptaczek de Pirkstain, dominus Pertoldus de Lippa, supremus Marsalkus regis, dominus Alssō Holiczky de Sternbergk, dominus Georgius de Kunstat et de

Podiebrad, dominus Petrus de Zwierzeczicz, dominus Joannes de Persten, Kolda, Russynowsky, Kostka, Klenowsky, Zmrzlikones et ceteri et civitates Grecz, Zacz, Luna, Glatow, Pissek, Tabor, Nimburgk et ceterae civitates, qui etiam certos dominos miserunt Poloniā, postulantes regem Cazimirum, fratrem Wladislai regis Poloniae juniorem. Et sic iterum terra fit (sic) in dissensione, et partes inter se valde amaricantur.

Anno domini MCCCCXXXVIII. post epiphaniam domini feria IV. in nocte mortuus est dominus Divissius Borzko de Milletnik, vir strenuus et animosus.

Anno eodem feria V. post Viti Albertus de Austria, Romanorum et Ungariae rex et Bohemiae electus, et dux Austriae et marchio Moraviae venit Pragam, et coronatus est in regem Boemiae in castro Pragensi in die S. Petri et Pauli apostolorum.

Eodem anno statim post ejus adventum Boemiam rex Poloniae cum imperatrice, quae in Polonia apud regem tunc temporis fuit, ad instigationem dominorum, qui electioni praedicti Alberti dissentiebant, misit praedictis dominis in auxilium duos weywodas cum quatuor millibus equitum: qui adunati simul cum praedictis dominis Giezin devastaverunt et bona aliorum, qui praedicto regi Alberto favebant, et cum eo erant, et demum versus Kurzim et Thabor campos dirigunt. Post praefatus rex, congregata magna multitudine gentium, puta cum marchione Misnensi, marchione Brandenburgensi et aliis conventitiis hominibus praedictorum dominorum et Polonorum exercitum inse-quitur, et eos ante Thabor circumvallavit; et quoad usque ibi perdu-rant, quotidie inter partes praedictas fit conflictus et concertatio, et multi ex utraque parte ibi occisi sunt. Ibi etiam captus est dominus Sigismundus de Dieczin et ad Novam domum deportatus, et ibi in captivitate mortuus est. Post praefatus rex, videns, quod nihil potest proficere circa acquisitionem praedictae civitatis Thabor, perceptis ibidem magnis dampnis, et multa pecunia erogata, Pragam rediit, dimissa obsidione, et gentes ad propria dimisit. Et Poloni etiam cum maximo damno, media pars pedestre, Poloniā reversi sunt.

Eodem etiam anno dominus Getrzich de Milletnik et de Kunietiezká hora duabus septimanis ante nativitatem S. Mariae (cum) Gre-eensibus circumvallaverunt Zdislaum dictum Mnich in Rudniez, et lucrati sunt praedictum propugnaeulum feria IV. ante nativitatem S. Mariae et ipsum exusserunt igne.

Eodem etiam anno Ssoff castrum Trosky invasit et obtinuit.

Eodem anno ante festum S. Wenceslai, quando Marchiones Misnensis et Brandenburgensis voluerunt ad propria redire, tunc congregati sunt super eos dominus Petrus de Sternbergk, Czarda, Swoisse, Zacones et de Luna, et eos prope civitatem Most invaserunt, et jam Almanni quasi coeperunt fugere; tunc eis venit in auxilium Jakubko de Bielina cum illis de Most, et eosdem animavit, et sic revertuntur et irruunt in Boëmos, et eos prosternunt et interficiunt ad dimidium alterum millenarium, inter quos capti sunt dominus Petrus de Sternbergk, Tichonieczky, Absolon, qui post in Misna per Theotunicos est lapidatus et Swoyssie, qui post effugit de captivitate et alii, et multi mortui sunt in captivitate.

Eodem anno apparuit cometa, qui significabat angustiam regis Romanorum et mortem dominorum et nobilium, quia multi eodem anno mortui sunt. Eodem anno mortuus est sacerdos Ambrosius.

Anno domini MCCCCXXXIX in carnisprivio (Rex Albertus) equitavit de Boemia ad Wratislawiam, et hoc per Zitawiam, et ibi novos consules locavit, et fuit ibi per jejunium, et post pascha per Moraviam equitavit Austriam, et post Ungariam, et abinde iter arripuit contra Turcos, et post abinde reversus est. Eodem etiam anno praefatus rex mortuus est in Ungaria in villa Landorf, inter Budin et Strigoniam sita, feria III. in diescente, et est sepultus in Bielehrad.

Anno domini MCCCCXL in carnisprivio omnes domini Boëmiae et terrigenae et civitates habuerunt synodum generalem, et ibi iterum pacem (inter) se firmaverunt, et captivos, quos inter se habuerunt, emiserunt et super firmitate pacis literas mutuo cum suis sigillis consererunt.

Eodem etiam anno districtus Grecensis, Curimensis, Czaslawiensis et Chrudimensis post Laetare in Czaslawia synodum generalem habuerunt, et ibi pro pacificandis praedictis districtibus omnes cum suis sigillis quandam generalem prescriptionem firmaverunt, quae vulgo dicitur *landfrid*, quae quidem prescriptio durare debet in suo vigore, prout sonavit usque ad coronationem regis et post coronationem per tres menses. Et in districtu Curzimensi dominum Ptacekonom capitaneum elegerunt, adhibentes sibi certos consiliarios, et in districtu Greeensi dominum Getrzich de Milletnik cum suis consiliariis; districtui quoque Chrudimensi praefectus est dominus Bohusse Kostka cum suis consiliariis; et sic post alios districtus similiter fecerunt, capitaneos sibi

eligentes in districtu Boleslaviensi dominum *Georgium de Kunstat et de Podiebrad* cum Smirzicky; et in districtu Luthomiericensi Smirzicko cum Jakubkone; et in districtu Zacensi dominum Alssonem de Sternbergk, et in districtu Plznensi dominum Crussynam de Sswambergk.

Eodem etiam anno post festum S. Georgii fuit magna et generalis synodus Pragae omnium baronum, militum, procerum, nobilium et civitatum celebrata pro eligendo rege. Ibi etiam omnes barones, milites et nobiles et communitates civitatum assensum praebuerunt electioni magistri Johannis de Rokyczana in archiepiscopum Pragensem, et eum in concilio in loco archiepiscopi locaverunt. Et in eadem synodo de aliquot personis fuit attentatum, qui deberent in regimen eligi et conclusum est de duce *Friderico* (Alberto) de Bawaria, fratre dominae reginae, divae memoriae regis Wenceslai defuneti conthorialis; et facta ad ipsum legatione cum quibusdam conditionibus interjectis; quibus auditis et pensatis praefatus dux recusavit suscipere regnum.

Eodem etiam anno feria VI. post Jacobi Kolda cum Mokrowusky per tradidores, quos in civitate habuerunt, puta Sigismundum dictum Slama et Ssilinkonem cum ceteris volebant civitates Pragenses invadere, sed non profecerunt; et ob hanc causam aliquot ex civibus decollati sunt, et hii tradidores fugierunt.

Eodem etiam anno dominus Getrzich de Milletnik cum suo districtu illa septimana post festum S. Jacobi circumvallavit castrum Walsstain, ad cuius castri fortiorum circumvallationem de aliis districtibus praefatae prescriptiones auxilium miserunt et Smirzicky cum Sokolone et cum ceteris et cum Pragensibus etiam ibidem venerunt, et expugnaverunt praedicta castra Walsstain et Kaurze ad festum S. Michaelis et ad propria redierunt.

Est praeterea sciendum, quod post mortem supradicti regis Alberti in Ungaria magna dissensio inter archiepiscopos, episcopos, comites, dominos et totum regnum et nimis damnosa orta est. Nam pars major dominorum cum Dispolto (sic) duece Raciae elegerunt in regem Wladislaum, regem Poloniae, et eum coronaverunt, alia autem pars cum regina Elizabeth praedicti regis (vidua) tenuit, habens pro rege Ladislaum, filium supradicti regis Adalberti, adhuc in cunis jacentem et lactantem, et ob hanc causam maxime regnum desolatum est. Et tunc multi Boëmi ad Ungariam causa servitii equitaverunt.

Anno domini MCCCCXLI. ad festum penthecostes supradictus capitaneus dominus Getrzich cum suo districtu et cum domino Georgio de Podiebrad et cum praefatis capitaneis, domino Ptacekone, domino Johanne de Russynow et cum eorum districtibus et cum Pragensibus adversus Koldam, qui se eis opposuerat, campum erigunt, et suum propugnaculum dictum Dubenecz expugnaverunt et exusserunt. Item post aliud dictum Czerniekowicz circumvallaverunt, et illud similiter expugnaverunt, quod post incendio tradiderunt. Et ibi venerunt ad eos Slezakones mille equitum et peditum duo millia cum tribus pixidibus magnis, puta Swidniezensi Wratislawensi et Strzechomensi, et simul circumvallaverunt castrum ipsius Richmberg, et jam quasi acquisitum fuit, si inter eos et Kolda magister Johannes Rokyczana cum domino Bohussio Kostka non pactassent; quibus partibus utrisque in ipsos tamquam in arbitros potentes condescendentibus, et pace treugarum inter eos firmata ab obsidione praedicti castri recesserunt.

Post eodem anno in Czaslawia post assumptionem S. Mariae et post inter partes praedictas est tractatum, et ibi plenarie concordatae et pacificatae sunt praedictae partes, et inter ipsos fuit literatorie pronunciatum. Ibi etiam rex Wladislaus Poloniae misit literas suas declarans, quod rite et legitime per dominos de Ungaria in regem Ungariae est electus.

Eodem etiam anno Barbara imperatrix de Polonia Boëmiam venit, et in Mielnik sibi curiam elegit.

Eodem etiam anno in montibus Cuthnis in die S. Francisci fuit synodus sacerdotum celebrata de praedictis quatuor districtibus et aliis civitatibus, qui magistro Johanni Rokyczana archihaeretico obedientiam promiserunt.

Huc usque de antiquitatibus regni Boemiae.

Ex copia.

## Appendix.

Anno domini MCCCCXXXIII. fuit magna karistia in confinio Plznensi, ita quod fuit una mensura per XXII lat., et hoc in civitate Plznensi et in aliis civitatibus circumstantibus per medium sexagenam. Et eodem anno venerunt episcopi et doctores ad Bohemiam de concilio Basilensi.

Anno domini MCCCCXXXIII. fuit magnum diluvium in Bohemia in vigilia et in die S. Johannis baptistae et fecit magnum dampnum in bladis, frumentis, pratis et ortis in confinio Plznensi et specialiter earea civitatem Plznensem. Item in octava S. Johannis fuit aqua et diluvium modicum, sed majus damnum fecit in pratis et in aliis. Et eodem anno rex Sigismundus coronatur ad imperium.

Anno domini MCCCCXXXIII. civitas Novae Plznae fuit circumvallata in vigilia, hoc est ante divisionem apostolorum ab haereticis Pragensibus et Zicensibus, Thaboritis et aliis maledictis et perfidis haereticis.

Ex copia.

---

Fragmentum ineditum ex Cod. MS. Bibliothecae Archiepiscopalis Prag.

Anno domini 1419 obiit serenissimus princeps et dominus Wenceslaus Rex Bohemiae et sepultus est in aqua Vltaviae per nephundos Husitas. doleat deus de sepultura talis regis et talis domini.

Manu coaeva.

---

## Grössere Historien.

**Vorbemerkung zu den nachfolgenden Historien Peter's von Mladenovic,  
Lorenz von Br̄ezina und des Anonymus über den Tod K. Wenzel's IV.**

Wie sehr die Geschichte des Magister Johannes Hus im Argen lag, erhellt wohl aus keinem Umstande triftiger, als dass derjenige Bericht, welcher so lange als die echte Quelle über Husens Gefangenschaft, Process und Tod galt, und aus welchem so viele Biographen ihre Nachrichten, die Künstler den Gegenstand ihrer Darstellungen nahmen, sich nun, wie Hr. Palacky sich ausdrückte (böhmische Geschichte III, 1, S. 148), als eine im XVI. Jahrhundert unternommene freie Überarbeitung des Werkes von Petrus von Mladenovic mit vielfachen Interpolationen und noch häufigeren Weglassungen erweist, der wahre Petrus von Mladenovic erst jetzt im Druck erscheint. Die Thatsache, dass so lange Zeit die Anschauung so wichtiger und folgenreicher Ereignisse aus verfälschten Quellen stammte, ist so auffallend und für die Literaturgeschichte bemerkenswerth, dass sie eine nähere Beleuchtung verdient. Zuerst treten hier die „epistolae quaedam piissimae et eruditissimae Joh. Hus, quae solae satis declarant Papistarum pietates esse Satanae furias. Addita est D. Martini Lutheri praefatio. Vitembergae ex officina Johannis Lufst. Anno MDXXXVII. 12.“ hervor. Sie enthalten meines Wissens zuerst den verfälschten Text, welcher seitdem als echte Quelle angesehen und benützt wurde. Ich bin nicht im Stande zu sagen, ob die Verfälschung in Witemberg stattfaud oder der verfälschte Text Luthern aus Böhmen zugesendet wurde. Über die Absicht der Publication hat uns Luther selbst keinen Zweifel übrig gelassen, da sie „contra istam impuram blasphemam maledictam meretricem, matrem abominationum et fornicationum totius terrae,“ die katholische Kirche,